Portal de Legislação do Município de Porto Xavier / RS

PORTARIA Nº 9.184, DE 17/02/2023

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS FUNDEB.

GILBERTO DOMINGOS MENIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO XAVIER, Estado do Rio Grande do Sul, no uso
de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº 2.813/2021, NOMEIA Membros para compor o
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS FUNDEB, sendo:
   I - MARILEI TERESINHA HAMMACHER e ALINE HAUSER, Titulares e GISELE CASTRO FUNK e LAERTH
DEOBALD, Suplentes, representantes do Poder Executivo Municipal e Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto;
   II - CARINE SCHMEING SPIES FREITAS, Titular e ROBRIANE ELISANDRA THEIS KAISER, Suplente,
representantes dos Professores da Educação Básica Pública Municipal;
   III - TRAJANE FERREIRA E SOUZA, Titular e AUGUSTA ERENI BORCK, Suplente, representantes dos Diretores das
Escolas Básicas Públicas Municipais;
   IV - SUSANE TERESINHA SCHROPFER KREWER, Titular e ANDRIELE MACHADO NICOLI, Suplente,
representantes dos Servidores técnico-administrativo das Escolas Básicas Públicas Municipais;
   V - ANNA CARLA DE LIMA e DIRLEI ERBICE, Titulares e JANINE SOUZA DA SILVEIRA e JULIANA CRISTINA DOS
SANTOS TAUBE, Suplentes, representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal;
   VI - ELENICE DAIANA BRATZ HAMMACHER, Titular e VLADIANA DOS SANTOS KRETSCHMER, Suplente,
representantes do Conselho Municipal de Educação;
   VII - SIMONE MACHADO DOS SANTOS, Titular e CLARICE RIBEIRO, Suplente, representantes do Conselho
Tutelar;
   VIII - EDIO ECKERLEBEN e RENAN ROTTA, Titulares e FRANCIS ERASMO ZIMMER RAMIRES DA SILVA e
MARIELE DELLA FLORA, Suplentes, representantes de organizações da Sociedade Civil;
   IX - VANDERLEI PAULO LENHARDT, Titular e ELISETE ANA BRONSTRUPSCHROPFER, Suplente, representantes
das Escolas do Campo.

O mandato será de 04 (quatro) anos, a contar de 01 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO XAVIER
EM 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

GILBERTO DOMINGOS MENIN
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

IGOR STEINBRENNER
Secretário Municipal de Administração

https://cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=7782&cdDiploma=20212813